POST-TESTO

Lo stesso fanno anche i notabili di Spagna che Afranio e Petreio avevano fatto venire presso di loro come ostaggi. Questi cercavano propri conoscenti e ospiti, attraverso i quali ciascuno di loro avesse la possibilità di essere raccomandato presso Cesare. Perfino il giovane figlio di Afranio trattava con Cesare, per mezzo del luogotenente Sulpicio, la salvezza sua e di suo padre. Dappertutto c'erano manifestazioni di gioia e congratulazioni...

QUESITI

1. Ritieni di trovare nel testo elementi attraverso i quali Cesare induca il lettore ad un'interpretazione positiva nei suoi confronti? Se sì, quali?
2. Fai l'analisi del terzo periodo (da *Deinde de imperatoris fide...* fino a *...queruntur*), spiegando il valore delle proposizioni che lo compongono. Spiega inoltre perché le proposizioni introdotte da *quod* reggono i verbi al congiuntivo.
3. L'intendimento di Cesare presente in questo brano può essere definito propagandistico? Se sì spiega perché, ampliando il discorso all'intero *Bellum civile*.

Descrizione dei popoli della Britannia e di alcuni loro usi. Geografia dell'isola

Nel libro V libro del De Bello Gallico Cesare, in occasione del racconto della spedizione in Britannia del 54 a.C., si sofferma a descrivere usi e costumi degli abitanti dell'isola, e poi delinea la conformazione di quest'ultima, distinguendola in tre parti.

PRE-TESTO

La parte interna della Britannia è abitata dai popoli che si tramanda siano quelli originari dell'isola, la parte sul mare invece è occupata dalle tribù che vennero dal Belgio per portare guerra (...) e, una volta portata guerra, vi rimasero e cominciarono a coltivarne i campi.

Hominum est infinita multitudo creberrimaque aedificia fere Gallicis consimilia, pecorum magnus numerus. Utuntur aut aere aut nummo aureo aut taleis ferreis ad certum pondus examinatis pro nummo. Nascitur ibi plumbum album in mediterraneis regionibus, in maritimis ferrum, sed eius exigua est copia; aere utuntur importato. Materia cuiusque generis ut in Gallia est, praeter fagum atque abietem. Leporem et gallinam et anserem gustare fas non putant; haec tamen alunt animi voluptatisque causa. Loca sunt temperatiora quam in Gallia, remissioribus frigoribus.

Insula natura triquetra, cuius unum latus est contra Galliam. Huius lateris alter angulus, qui est ad Cantium, quo fere omnes ex Gallia naves appelluntur, ad orientem solem, inferior ad meridiem spectat. Hoc pertinet circiter milia passuum quingenta. Alterum vergit ad Hispaniam atque occidentem solem; qua ex parte est Hibernia, dimidio minor, ut aestimatur, quam Britannia, sed pari spatio transmissus atque ex Gallia est in Britanniam. In hoc medio cursu est insula, quae appellatur Mona: complures praeterea minores subiectae insulae existimantur, de quibus insulis nonnulli scripserunt dies continuos triginta sub bruma esse noctem. Nos nihil de eo percontationibus reperiebamus, nisi certis ex aqua mensuris breviores esse quam in continenti noctes videbamus. Huius est longitudo lateris, ut fert illorum opinio, septingentorum milium.